<sup>79</sup> “Quan salubre sit, quam utile praedicatores per singulas dioeceses ordinari, apparet ex dispendio quod sequitur ex praedicationis defectu. Quare Praelatis omnibus sub animadversione sequitur et ex praedicatione divinae ultionis dstrictae praecipimus, quod per se, vel per alios viros ad praedicationis officium idoneos per suas dioeceses praedicent verbum salutis aeternae. Et quia provide statutum est in concilio generali, ut tam in cathedralibus, quam in aliis conventualibus ecclesiis viri assumantur idonei, quod Episcopi possint habere coadjutores, et cooperatores in faciendis praedicationibus, et in confessionibus audiendis, et in aliis quae ad salutem pertinent animarum, ut tam sacra constitutio debitum sortiatur effectum, praecipimus, ut in quacumque ecclesia cathedrali, ubi tales duo non fuerint, assumantur de novo, et in aliis conventualibus ecclesiis tales assumantur. In aliis autem ecclesiis, in quibus de capituli consensu canonicae conferentur, si Capitulum, vel aliquis de Capitulo talium vocationi noluerit consentire, dioecesanus nihilominus hoc faciat praesentis auctoritate concilii: ne per talem contradictionem communis impediatur utilitas, et sacrae constitutionis providentia eludatur” (TEJADA, III, 331).

<sup>80</sup> “In illis vero cathedralibus ecclesiis, in quibus sunt Canonici regulares a dioecesano Priore, et maiore Archidiacono successive duo eligantur de conventu, qui magis sint docibiles; ut in Theologia studeant et praebendas suas integre in scholis habeant. Et quia student ut Episcopo deserviant, usque ad mediocres expensas, si necesse fuerit, Episcopus superaddat” (*Ibid.*); Cf. SRP. SIC. UBI I A 78, n. 1.

<sup>81</sup> Cf. LL. BATLLE I PRATS, *art. cit.*, p. 689; H. DENIFLECHATELAIN, *Chartularium Univ. Parisiensis*, t. I, p. 91, cuyo texto puede leerse en la nota II, 47.

<sup>82</sup> TEJADA, III, 325.

Con estas precisiones nos hemos introducido en el tema de los estudios.

El canon VI de Lérida no tiene texto paralelo en las constituciones vallisoletanas. La referencia explícita «in partibus Hispaniae ex defectu studiorum et litteraturae multa et intolerabilia detrimenta animarum proveniunt», parece indicar que el tiempo transcurrido y las iglesias visitadas iban cuajando una impresión pesimista en el Cardenal legado, de la que quiso dejar constancia en el concilio de la Tarraconense, provincia que quizá contaba con clero más cultivado. Como fruto de esta impresión de decadencia, no sólo urge el canon observar las prescripciones de las escuelas metropolitanas y catedralicias, sino que manda «scholas multiplicari» de gramática en cada arcedianato —arciprestazgo actual—, con la necesaria dotación benefical de los maestros.<sup>83</sup> (Personalmente desconocemos si tal multiplicidad de escuelas se llevó a cabo.)